

VIENTYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LIV METAI, 68 (1,045) Nr. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1940, KOVO-MARCH 22 D.

KAINA 3 CENTAI

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY ASTOR LENOX TILDEN FOUNDATION 470 Fifth Ave. New York 17, N.Y.

ŠIANDIEN

Už ką dėkoti Priverstinis malonumas Tėvai ir vaikai Kas kam dėkingas

PIJUS BUKNAITIS

Neseniai šioje kolonijoje buvo toks palyginimas: "Jei iškritusį iš jūsų rankų dolerį kas paimtų nuo žemės ir, paduodamas, sakytų: Štai tas tau dovanoju dolerį. Turi man padėkoti už jį."

Ar dolerio savininkas priverstas amžinai dėkoti tokiam geradėjui?

Vienas laikraštis bando įrodyti, kad taip. Girdi, tik chamzas už tokį mandagumą nepadėkoti.

Taip. Padėkoti už mandagumą, o ne už taip "padovanotą" dolerį, kiekvienas padorus asmuo nepamirš.

Tik jei toks "geradėjas" reikalautų už tą priverstinio neįsibaijančio dėkojimo, ir dar ne tik sau, bet ir savo giminiams, tai jau bus daugiau, negu chamizmas jo pusėje.

Dėkingumas — žmogaus išlavimo požymis. Lavintas mandagus asmuo visuomet padėkoja už kiekvieną malonumą.

Ar gali būti priverstinis malonumas?

Kai kurie tėvai, plakdami savo kūdikį, reikalauja už tą "malonumą" pabučiuoti ranką, padėkoti, kad rykšte, ar diržu teikiama mažuoliui gera pamoka.

O juk visiems žinoma, kad plakimas, fizinis kankinimas nėra joks malonumas. Jei atsiranda reikalo kūdikį bausti, tai reikia tam kūdikiui ir įrodyti, kad toji bausda yra bausda, o ne malonumas. Reikalaujanti už ją priverstinio dėkingumo — tikra klaida, sukelianti kūdikiui širdyje neapykantą.

Ar vaikai privalo būti dėkingi savo tėvams?

Tradicija sako taip. Filosofškai tas klausimas rimšamas kitaip.

Įvesti kūdikį į pasaulį, išmokslinti, prirengti gyvenimui — tėvų tiesioginė pareiga, o ne malonumo kam nors darymas. Už savo pareigų atlikimą priverstinai reikalauti dėkingumo — tikras nenuoseklumas. Vaikai turėtų būti taip išauklėti, kad jaustų savo tėvams tikrą pagarbą, o ne žiaurumų priverstą dėkingumą.

Auklėjimo mokytojai griežtai draudžia tėvų priekaištavimus vaikams, kad "mes tave auginame, mes tave maitiname, mes tave siunčiame į mokslo ir kt." Taip pat draudžiama reikalauti iš vaikų už tą dėkingumo.

Tai mes turime būti dėkingi savo vaikams, kad jie teikia mūsų gyvenimui tikslą, kad duoda mums galimybės parodyti pasauliui mūsų gerąsias ypatybes, kad, pagaliau, juose mes galime gyventi ir po mirties.

Vaikai — mūsų ir tautos nemirtinumas. Už tą nemirtinumą dėkoti jiems, mylėti ir gerbti juos.

O jie mylės ir gerbs mus.

VILNIUS. — Vilniaus miesto savivaldybė perima Epšteiną ir Ginsburgo lėptipūves. Tos lėptipūvės iki šiol neveikė. Savivaldybė netrukus lėptipūves paleis dirbti.

RUSAI NORI DAUGIAU TERITORIJŲ, NEGU BUVO SUSITARĘ SU SUOMIJA

Priskiria Suomiją prie Pabaltijo valstybių grupės ir draudžia tartis su Skandinavija

STOCKHOLM, kovo 21 d. — Suomijos delegacija Maskvoje nustebino du netikėtumais. Vienas — kai Molotovas su Zdanovu pareiškė delegatams, kad Sovietų Sąjunga neleidžia suomiams sudaryti apsigynimo sutartį su Skandinavijos valstybėmis, o antras — kai rusai, netrukus po to pareiškimo, įteikė delegacijai žemėlapius su pažymėjimais naujos sienos tarp Suomijos ir Sovietų. Toji siena, neva remiama taikos susitarimu, kai kuriose vietose pastumiama daug toliau į Suomijos kraštą, paliekant dar daugiau teritorijos Sovietams, negu buvo susitar-ta.

Naujosios sienos smulkmenų kol kas nepaskelbta. Tik Suomijos delegacija skubiai telegrafavo savo vyriausybei, kad rusų reikalavimai padidėjo.

Sovietų spauda dabar priskiria Suomiją prie Pabaltijo valstybių grupės. Suomija visur minima, kaip vienatinė iš keturių Pabaltijo valstybių, kuri Lietuvos pasijuntins N. L. Keičius ilgame paskilbėjime kovo 19 d. aptarė reikalus, liečiančius Lietuva ir SSSR.



Viaceslav V. Molotov. — Sovietų Sąjungos užsienio reikalų komisaras, su kuriuo Lietuvos pasijuntins N. L. Keičius ilgame paskilbėjime kovo 19 d. aptarė reikalus, liečiančius Lietuva ir SSSR.

RENKAMA TAUTOSAKA

KAUNAS. — A. Smetonos Lituanistikos Instituto Tautosakos Archyve jau yra 442,084 įvairių tautosakos rūšių variantai, jų tarpe 8,328 užrašyti fonografu. Iš esamos medžiagos, panaudojant dar Lietuvių Mokslo Draugijos Vilniuje turimus rinkinius, galima sudaryti ir išleisti stambius mūsų tautosakos rinkinius.

Keletą mažesnių tautosakos antologijų archyvas jau yra davęs visuomenėi savo leidinyje "Tautosakos Darbai" (III tomas: "Iš Mažosios Lietuvos Tautosakos," visas IV tomas "Vilniaus krašto lietuvių tautosaka," visas V tomas "Lietuvių liaudies melodijos." VI tomas bus "Iš klaidingųjų tautosakos"): Dabar Tautosakos Archyvas pradėjo leisti naują leidinį, pavadintą "Lietuvių Tautosaka." Leidinys turės šias sekcijas: A — sakmės, B — pasakos, C — dainos, D — melodijos, E — patarlės ir priežodžiai, F — mįslės, G — tikėjimai (burtai ir prietarai), H — papročiai. Serijos A pirmasis tomas, pavadintas "Lietuvių liaudies sakmės," jau spausdinamas ir po maždaug trijų mėn. pasirodys. "Lietuvių Tautosakos" bus spausdinama didesnis egzempl. skaičius ir kaina bus neaukšta: apie 400 pusl. didesnio formato knyga kaštuos apie 5 litus.

GRAŽI DOVANA ŠAULIAM

KAUNAS. — Bankininkas J. Valokaitis atsiuntė Kauno šaulių rinktinės vadui firmos "Cord" automobilį ir tokį laišką: "Giliai vertindamas šaulių veiklą, pasinaudodamas visiemis brangia vasario 16 diena, ši firmos "Cord" automobilį aukoju Pirmajai Kauno Moterų šaulių Rinktinėi, kad ji turėdama patogesnes susisiekimo priemones geriau galėtų išplėsti savo veikimą kultūros ir atletinio darbo, ypač mūsų nutautėjusių brolių tarpe — Vilniuje."

Oro susisiekimas su Švedija

KAUNAS. — Vedamos su Švedija derybos dėl oro linijos Kaunas - Stockholmas atidarymo. Susisiekimą palaikytų Lietuvos lėktuvas, tie patys, kurie kursuoja tarp Kauno ir Palangos.

Žibalo ir cemento transportas iš SSSR

KAUNAS. — Mūsų importininkai Sovietų Rusijoje, be kitų prekių, nupirkę 4000 tonų žibalo ir 23.000 tonų cemento. Nupirkto prekės greit bus atgabentos.

SUDEGĖ LIGONINĖ

PANEVĖŽYS. — Vasario 20 d. susijungus elektros laidams užsidegė Panevėžio ligoninė. Nuostolių padaryta už daugiau, kaip 100 tūkstančių litų. Kova su ugnimi truko 11 valandų. Laimei, kad gaisras įvyko dar dienos metu (pastebėtas 7 val. vak.), tai pavyko išgelbėti visus ligonius, kurie buvo skubiai išgabenti į netoli esančią mergaičių gimnaziją. Ligoninės sudėgę pusė pastato, duogausiai nukentėjo chirurgijos skyrius, kuriame sunaikinta dalis brangių įrengimų, nors instrumentus ir pavyko išnešti. Su gaisru kovoti buvo begalo sunku, nes dėl speigo nuolat užšaldavo sturbliai ir motorai, blogiau, kad ir vandens trūko. Ligoninė buvo 3 aukštų, 50 metrų ilgio, turėjo 18 skyrių, salių, kabinetų ir kt. Lietuvoje dar pirmas atsitikimas, kad degė ligoninė. Laikiniai ligoninės bus įrengta mergaičių gimnazijos patalpose. Panevėžyje yra dar tik viena, žydų ligoninė.

NAUJAS PRANCUZIJOS MINISTRŲ KABINETAS

PARIS, kovo 21 d. — Paul Reynaud sudarė naują ministrų kabinetą, į kurį įeina:

- Edouard Daladier, karo ministras. Lucien Lamoureux, finansų ministras. Abel Gardey, Biudžeto ministras. Henri Roy, vidaus reikalų ministras. Cesar Campinchi, laivyno ministras. Laurent Eynac, oro jėgų ministras. Anatole de Monzie, viešųjų darbų ministras. Charles Pomaret, darbo ministras. Henri Queuille, žemdirbystės ministras. Albert Sarraut, švietimo ministras. Albert Serol, teisingumo ministras. Georges Monnet, blokados ministras. Raoul Dautry, ginklų ministras. Alphonse Rio, prekybinio laivyno ministras. Louis Rollin, komercijos ministras. George Mandel, kolonijų ministras. Albert Buisson, paštų ministras. Ludovic Frossar, propagandos ministras. Albert Riviere, pensijų ministras. George Pernot, sveikatingumo ministras.

ANGLIJA KARIAUJA NE JUOKAIS, SAKO KARO MINISTRAS STANLEY

Alijantai nemano imtis rizikingų ir netikrų žygių, nors priešai tokius žygius ir darytų

LONDON, kovo 21 d. — Kalbėdamas Tautos Apsigynimo Komiteto bankiete karo ministras Oliver Stanley vakar pašiepė Amerikos fotelinis strategus, peikiančius alijantus už perlėtą karo vedimą. Stanley pasakė, kad Prancūzija ir Anglija kariauja "ne dėl žmonių palinksminimo, bet už savo gyvybę."

atitraukti nuo kasdieninio gyvenimo, iš užsiėmimų, kurių profesijos ar bizniai pakrikyti. Nėra jokių juokų tiems narsiems lakūnams, kurie už vakar subombardavo Vokietijos didžiausią oro bazę Sylt. Į užmetimus, kad Anglija turėtų kariauti daug energingiau ir aktyviau, ministras Stanley atsakė, kad vyriausybė nemano imtis žioplų, rizikingų ar neįvykdomų žygių, nors kiti tokius žygius ir darytų. Tiesa, kad daug karų buvę pralaimėta dėl nerangumo, bet nemažiau karų buvo pralaimėta ir dėl nekantrumo. Anse, nei gi nėra jokių juokų tiems milijonams vyrų, kurie galvotai.

Ministras pasiūkė ir iš tų visų, kurie vadina šį karą juokingu. Anot ministro, šiame kare jokių juokų nėra. Naktinųjų ir minų gaudytojų iguloms nėra jokių juokų jūrose, nei gi nėra jokių juokų tiems milijonams vyrų, kurie galvotai.

VOKIEČIAI KERŠTAUJA ANGLIJAI UŽ SYLT BAZĖS SUBOMBARDAVIMĄ

Nacių eskadrilė puolė Skotijos pakraščius; pasitraukė, sutikusi stiprų pasipriešinimą

LONDON, kovo 21 d. — Pereitą naktį Vokietijos lėktuvai smarkiai puolė Skotijos pakraščius, lyg atsigyngdami anglams už jų bazės Sylt bombardavimą. Užpuolikai atakavo karo laivus, kovėsi su lėktuvais ir apdaužė tris neutralius laivus.

UŽSITĖSĖ ZIEMA

KAUNAS. — Vasario mėnesio antroji pusė, iki vas. 20 d. pasižymėjo pastoviu, vidutiniu stiprumo šalčiu, vidutiniškai 15-20 laipsnių žemiau nulio. Bet, naktį į vasario 21 d. speigas staiga vėl pakilo iki rekordinio laipsnio: Ukmurgėje buvo 39, o už miesto laukuose net 40 laipsnių. Tauragėje 36, Lazdijuose ir Dotnuvoje po 35, Zarasuose ir Vilniuje po 32, Kaune 32,5, Palangoje 30, Šiauliuose 29, Telšiuose 23. Speigas iki vėlybo ryto nebuvo atleides, tik į dieną, saule pakilus, žymiai atleido.

Londone ir Berlyne paskelbtos visai skirtingos šios kovos pasekos. Vokiečiai sako, kad devyni karo laivai ir vienas prekinis laivas nuskandinta. Angliai sako, kad buvo bombomis užgauti tik trys prekiniai laivai, kurių vieną igula turėjo laivai Svinat, 1,267 tonų talpos. Jo igulą išgelbėjo kitas Norvegijos laivas.

Vokiečių uždegamosios bombos pataikė į švedų laivą Ut-klippan, 1,599 t. talpos ir norvegų laivą Tora Elise, 721 t. talpos.

Priešlėktuviniai šūviai sugadino vieną vokiečių bombonešį Heinkelio tipo, o lėktuvai pataikė į kitus du Heinkelius. Anglijos laivams ir lėktuvams nepadaryta jokios žalos.

DIRBO BE DARBO ATSI-SKAITYMO KNYGELIŲ

KAUNAS. — Paškevičiaus šaltkalvių dirbtuvėje, Višinskio g. 99 nr., kai kurie darbininkai net nuo 1934 metų neturėjo darbo atsiskaitymo knygelėlių. Šeši darbininkai savivalškai buvo atleisti. Be to, darbdavys Paškevičius nesilaikė darbo dienos ilgumo įstatymo. Už visus šiuos darbus Paškevičiui iškeltos trys baudžiamosios bylos.

N. VILNIOJE 1.300 BEDARBIŲ

NAUJOJI VILNIA. — Šiuo laiku N. Vilniuje yra apie 1,300 bedarbių, kurių tarpe 900 vyrų ir apie 400 moterų. Bedarbiams savivaldybė sukuria darbo prie miesto tvarkymo ir tiltų tvirtinimo darbų. Kas mėnuo bedarbiams už darbą apmokėti išleidžiama apie 12,000 litų.

Sniego danga visoje Lietuvoje yra nepaprastai gili; daugelyje vietų siekia viso metro. Prieš keletą dienų, ypač Vilniuje ir srityje, vėl gausiai pasnigo. Pačiame mieste iškrito bemaž tiek, kiek per visą žiemą buvo prisnigo. Gatvėse vėl sustumtos didelės sniego krūvos, kurios sunkiai bejanomos išgabenti. Sniego valymo darbams naudojami miesto bedarbiai.

Gausiai iškritęs sniegas vėl nepaprastai apsunoko provincijos susisiekimą su Vilniumi. Apie autobusų susisiekimą su Vilniumi nebegali būti ir kalbos iki pavasario.

Rūpinamasi darbininkų apsauga

VILNIUS. — Darbo ir Socialės Apsaugos Departamento direktorius A. Sostakas lankėsi Vilniuje, kur susipažino su šelpiamųjų padėtimi, apžiūrėjo Vilniaus lietuvių bendrabučius ir aplankė kai kurias įmones.

Darbai miškuose užsitęs iki balandžio mėnesio

VILNIUS. — Miškų Departamento duomenimis, Vilniaus krašte darbai miškuose užsitęs iki balandžio mėnesio pabaigos. Visą laiką Vilniaus srities miškuose dirbs apie 7,000 darbininkų.



Vydnas. — Žymus rašytojas, filosofas, kurio gimtadienis šiandien minime (gimė 1868 m. kovo 22 d.)

LITHUANIAN DAILY UNITY

PRENUMERATA

VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVERgreen 7-7840
Published daily except Sundays and Holidays by

Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

Table with subscription rates: Brooklyn ir užsieniuose: Metams \$7.00, Pusė metų \$3.75, Trims mėnesiams \$2.00, Vienam mėn. \$0.90. Jangtinėse Valstybėse ir Kanadoje: Metams \$5.00, Pusė metų \$2.75, Trims mėnesiams \$1.65, Vienam mėn. \$0.75.

AKTUALIAIS REIKALAIS

Goeringas sakė
Vokietijos Karo Aviacijos Ministras Goeringas, anot amerikiečio, naftos pramonininko Torkild Rieber iš Texas, kuris neseniai Vokietijoje kalbėjo su nacių vadais, pareiškė, kad Vokietija neabejoja jog Amerika įsikiš į šį karą. Goeringas būk pridūrė: "Aš jus įspėju, kad jeigu jūs kariausite prieš mus, tai atsiminkite, kad jeigu Vokietija karą nelaimės, tai jo nelaimės nė kiti."

Napoleonas
Galtingasis Napoleonas Bonapartas pralaimėjęs karą anglams, būdamas Šv. Elenos saloje kartą pareiškė: "Jeigu Rusijoje kada nors kiltų naujas imperatorius, drašus, užsišpyręs ir barzdotas, Europa būtų jo. Kai aš numirsiu, žmonės mane prisimsin, nes aš kartą bandžiau sulaukyti tą, kas turi įvykti... kada šiaurės barbarai valdys Europą. O tas niekad nebūtų įvykę, jeigu ne jūs, anglai."

Ar Napoleono pranašavimas išsipildys?
Dėl himno
Lietuvos himnas bažnyčioje giedoti netinka... Taip pareiškė Lietuvos arkivyskupas, kai Lietuvos visuomenė prašė leidimo Lietuvos bažnyčiose giedoti Lietuvos himną šių metų vasario 16 d.

P. V. Rašenis rašydamas tuo reikalu "Lietuvos Aide" sako: "Jis (himnas) vis dėlto nėra blogesnis, pavyzdžiui, už tuos maršus, kuriais geriau "pafundyti" vargonininkai vestuvininkus po šliuobės bažnyčios išlydi."

Is tikrųjų, reikia stebėtis, kad Lietuvos Bažnyčios vadovybė neleidė į bažnyčias tautos himno, dėlto, kad jame neminimas Dievas. Štoks pasielgimas užsitarnauja griežto protesto.

Gera mintis
Lietuvos tautininkai gyvai palaiko valdžios mintį: Lietuvos ūkio gyvenimo pagrindas padėti gamybos principą. Šis principas reikalauja, kad kiekvienas žmogus dirbtų ir turėtų ką dirbti.

Korespondentai
"Lietuvos Aidas" jau kelinti metai stengiasi visose didesnė Europos sostinėse turėti ne svetimtaučius, bet lietuvių patyrusius korespondentus, kurie teiktų greitą informaciją laikraščiui. Tokių korespondentų yra Londone, Paryžiuje, Berlyne, Maskvoje ir kitur. Šiomis dienomis paskirtas pirmas specialus korespondentas ir į Belgijos sostinę Briuselį, Vincas Trumpa.

Ir Amerikoje
Pietinėje Amerikoje platinami ispanų kalba spausdinti atsišaukimai, kuriuose šio žemyno žmonės "raminami", kad "didysis Hitleris sutvarkys Ameriką." Tame atsišaukime sakoma: "Teutonų valstybė jau užčiaupė burną toms mažytėms savo kaimyninėms tautelėms, kurios neturėjo turėti nė balso, nė balsavimo teisės, kokios pridera atsakomingsoms tautoms."

Penkis kartus
Vokietijos Kancleris Hitleris su Benito Mussolini šiomis dienomis susitiko penktą kartą. Po kiekvieno pasikalbėjimo Hitleris būdavo įtemptas ir susijaudinęs, o Mussolini linksmas ir patenkintas. Tačiau po kiekvieno susitarimo ne Italija, o Vokietija laimėdavo. Įdomu ar ir šį kartą Vokietija laimės?

RYŠIAI SU IŠEIVIJA

"Lietuvos Aidas" ryšium su Lietuvos santykiais su išėivija šių metų kovo 1 d. laidoje sako, kad pagal turimą informaciją iš autoritetinių šaltinių valdžios susirūpinimas lietuvių emigracijos planingumu ir išėiviu lietuvių artimesnių ryšių su savo tėvyne ir geresnio jų savitarpinio sugyvenimo reikalais plaukia iš patirties, kurią sudarė eilė visokių faktų mūsų tautiečių gyvenime svetimuose kraštuose. Sudarytoji prie Užsienių Lietuviams Remti Draugijos komisija turi užduotį studijuoti "lietuviškos emigracijos" įvairius pasireiškimus, planingai tirti iškeliausių lietuvių darbo ir gyvenimo sąlygas, ieškoti priemonių, kaip išlaikyti ir sutvirtinti jų tautinę sąmonę ir kokių būdu ugdyti iš tėvynės išsikelusių lietuvių bendro likimo ir solidarumo jausmą. Šis uždavinys yra išauktas tos pačios padėties, kurioje šandien lietuvių išėivis ir dvasiniai ir medžiaginiai reikalai auga ir sklinda.

Ryšiai "metropolijos" su jos tautinėmis "kolonijomis" yra, tiesa, buvę visados artimi. Į kiekvieną tėvynės balsą atsiliepdavo jos sūnūs iš užjūrio su didele duosnumo dvasia arba su stipriu padrašinimo žodžiu. Tati ypatingai ryškų atgarsį surado Nepriklausomybės kovų laikotarpyje. O ir šandien kiekvienas "metropolijos" liūdesys ar pasigėrėjimas atsimsuša "kolonijose" ir daugiau suartina vienus su kitais. Vis dėlto, nežiūrint to patikincio dvasinio saito, kraujo ir sąmonės saito, vietomis išsiskverbia ir šiekios tokios brūžinimosi atšakos. Ir tati atsitinka tik todėl, kad nepakankamai esame informuoti apie vieną — kitų gyvenimą, darbą ir mintis. Arba neretai ir dėl to, kad informacijos šaltiniai savo tendencingumu vienus ir antrus kenksmingai suklaidina. Iš klaidingos informacijos gimsta įvairūs komentai, kuriais suvedinėjamos savo įsitikinimu saskaitos. Iš to jau atsiranda eilė labai didelių plyšių, galinciu persikelti lietuvių tautos dvasinio vieningumo mintį.

Savaime suprantama, kad gyvenant skirtingoje politinėje aplinkumoje, gali, laikui bėgant, išbujoti ir skirtingi nusiteikimai. "Kolonijos" gali nutolti nuo "metropolijos" pagrindinių linkmių, gali atsirasti nepakankamai objektingų vertinimų tiek metropolijos vadaus, tiek ir užsienių politikos reikalų. Kaip pavyzdį, reiktų prisiminti mūsų išėiviu tautiečių nuotaiką dėl Lietuvos santykių su jos kaimynais. Čia teisybė pasakius, nebūtų vietos aiškinimams, ką reiškia užsienio lietuviuose mintys apie Lietuvos užs. politikos kelius ir kiek spalvos, skiriamos jų pavaizdavimui, yra perdėtos, netikšlios ir iškreipiančios tikrą dalykų būklę. Pats faktas tačiau parodo, kad bendravimas tėvynės su jos sūnūmis išėiviais reikalauja centro, kurs sektų visus išėivijos bangavimus ir derintų visų lietuvių veiklą tiek, kiek ji gali reikštis tėvynės naudai. Darbo, mintijimo ir siekimo kelias yra tiesus ir aiškus, kai gerai žinoma, kur ir kaip einama. Lietuvių tauta visą laiką žinojo šį dėsni ir juo laikėsi. Ir dabar, kai pakeliais atsirado dėl bendrų pasaulio įvykių šiokių tokių duobelių, "metropolijos" ir "kolonijų" savitarpinis ryšys turi būti kuo tvirtesnis. Tam visokeriopam ryšiu stiprinti, be abejo, reikia planingos veiklos, atitinkamos organizacinės tvarkos ir reikalui pritaikintų metodų. Sudarymas specialios komisijos užsieniuose gyvenančių lietuvių reikalais rūpintis rodo, kad mūsų išėivijos dvasinių ir medžiaginių reikalų tvarkymas turėtų vykti vieningesne linkme ir aiškesniu gairių ribose.

SIEMET LIETUVOJE "TIKRI SIBIRO ŠALČIAI"

Gili ir šalta žiema, kokios neatmena nei seneliai, smarogai pakeitė Lietuvos, ypatingai šiaurės rytų, veidą. Pusnių laukai, tikri sniego kalnai, užgulę kelius, vieškelius ir plentus, kuriais ne tik automobiliais, autobusais, bet ir rogėmis negalima išsiskiti. Rokiškio-Utenos apylinkėse tenka matyti rogėmis vaziuojantį žmogų, kurio arklio tik nugara kyšo iš provėžų. Rokiškio apskrityje, kur sniego danga siekia metro, labiau panašų į Sibiro vaizdus, bet jokių būdu ne į Europos Rokiškio-Utenos apskr. vietomis pusny siekia 4-5 metrus aukštumo. Iš vėjo atnešų sniego kalnų kai kur tematyti tik pusė stogų, o kartais tik namų kamainai. Kada kada, bet šiemet Zarasų kraštui tinka "Lietuvos Sibiro" pavadinimas.

Nuo Kalėdų iki vasario 22 d., su mažomis pertraukomis, Lietuvą kankino stiprūs poliarniai speigai. Nuo pat Kalėdų nebūvo nei vieno atodrekių. Keliais atvejais termometras buvo pasiekęs 34-37 laipsnių, o dviem atvejais net rekordinio 40 laipsnio (Pirmą syk Birštone užregistruota, antrąjį sykį Utenoje). Tokie stiprūs šalčiai padarė daug nuostolių ūkininkams. Vienam sušalo bulvės, kitam runkeliai, obuoliai ir kitos daržovės. Keliuose Utenos valsčiuose sušalo keli žmonės, o nemažas skaičius atšalo kojas, rankas, nosis, ausis. Daug kas asperga plaučių uždegimu. Utenos, Zarasų, Panevėžio, Rokiškio ligoninės perpildytos sergančių.

Utenoje 1,951,200 gyven-tojų
Teoretiniai apskaičiuojant Latvijoje yra 1,951,200 gyven-tojų. Perna šis skaičius siebulvė 2 milijonus, bet vokiečiams ir kitiems svetimšaliams išvykus, jis žymiai nuslūgo. Tikimasi, kad pernykščių ribų bus galima pasiekti po 5 metų, nes naturalus gyventojų prieauglis. Latvijoje į metus siekia 9,000 žmonių.

Gabus valdonas
Romas imperatorius Cezaris galėjo rašyti, skaityti, kalbėti ir klausyti: tuo pačiu laiku.

ANDRIUS VARGUOLIS

ApSiriko

Odiniu svarku, ilgais batais apsiavęs ir gelumbinę angliško tipo kepurę ant galvos užsimaukšlėjęs, basčiausi užfrontėje, bolševikų pusėje. Trumpai nukirpti plaukai, paūgėję šuškai ir ilgokai neskusta barzda, gerokai pakeitė mano veidą. Basčiausi priešų tarpe be baimės, stengdamasis tik nepaklūti į akis žvaliems čekistams. Eiliniai raudonarmiečiai ir net jų vadai laikė mane čekistu, o susidūrus su jais, su baimė ir ne tai su pagarba, ne tai su per daug jau žemu nuolaidumu, pildė kiekvieną mano prašymą ir net reikalavimą.

Apkulti ties Panevėžiu, bolševikai be tvarkos ir atsargumo traukėsi prieš mūsų jaunųjų kariuomenę į rytus. Išėivis jų pulkai tirpo kaip sniegas pavasarį. Miškuose, sunkeliuose ir visur kitur, toliau nuo didesnių centrų, slapstėsi šimtai jų dezertirų. Apdriskę alkani, jie kaip žvėrys veržėsi į kaimus, be pasigailėjimo plėšė ir taip jau nuolatinio karo suvargintus žmones, o sutikę nors mažiausią protestą iš jų pusės — liejo nekalta likusių namuose senių ir vaikų kraują.

Su tais dezertyrais man teko visai atsitiktinai susidurti ir skaudžiai nuo jų nukentėti. Surinkęs žinių Zarasuose, kuria kryptimi traukiasi Daugpilio pusėn svarbiausios bolševikų jėgos, be to, visai atsitiktinai, paėmęs šifruotą, kaip vėliau pasirodė — labai svarbią, jų telegramą, traukiau pas savuosius Kamajų kryptimi. Ejuo pėsčias. Pavargęs be galos, išalkęs ir tik šviesia viltimi stiprindamas dvasią, kad greit grįžęs galėsiu dieną kitą pasilsėti, mauklinau pavasario liūčių subūrintais keliais.

Laukuose buvo smagu. Burtininkas pavasaris visur išlejo žalius šilko žolės kilimus, o žemė svaigino drėgnu sveiku gamu. Žemėje, žolėje, medžiuose ir ore knibždėjo gyvybė, stiprėjanti, kylanti ir linksminanti paslaptingumu ir senu pažįstamu naujumu.

Artinosi vakaras. Vakarai auksu apspylė, o pakrūmėse, grioviuose ir laukų toliuose atsigulė tamsūs šešėliai. Stengiausi negalvoti apie valgi, poilsį, bet sutikęs pakely kaimą, vienkiemį, nenorom kreipiau galvą į tą pusę ir vos valdžiau norą užsukti ten. Toliau į vakarą tas noras didėjo. Kojos lyg švinu prisipylė, permirkę batai pritrrynė pūslės. Kiekvieną žingsnį skausmas lydėjo.

Pasukau iš kelio jau visai sutemus. Jutau, kad toliau eiti negalėsiu. Rusvi kaimų žiburėliai perdaug jau poilsio viliojo. Gal pusė kilometro nuo kelio užėjau viensėdį. Žemi jo trobesiai skendo tamsoje ir tik didelėje pasisiaususių stogu grįčioje rūsvai ir neaiškiai švietė langas. Gauruotas šuo puolė man į kojas. Užkimes jo lojimas buvo piktas ir nervingas atkaklumas. Vargu būčiau jo atsigyngs, jei nepaspainiotų kime mergina. Eidama iš tvarto su pilnu pieno milžtuvu, ji skambiu balsu sudraudė šunį.

—Ko tamstai? — šurkščiai paklausė. —Visko! — atsakiau linksmai. Išgirdusi mane lietuviškai kalbant, mergina kiek švelnesniu tonu paprašė eiti į trobą. Šunkiai atsisėdęs suole prie stalo, mažutės žibalinės lempos šviesoje įsiūriėjau šeiminkų veidus. Jie buvo nuliūdę. Aukštai žilais ūsais ir tamsiais plaukais senis, pasirėmęs alkūne į stalą, piktai čiulpė puodūsia trumpą pypkę, greita senutė prie besikūrenančios krosnies žvangino indus. Rūkšlėtas jos veidas dvelkė dideliu susirūpinimu. Mergina, atgynusią mane nuo šunies, geriau įžiūrėjau tik, kai ji po kiek laiko priejo prie stalo ugnies įtraukti. Pamačiau jos veidą — ir apsalau. Jis buvo be galo meilus. Tai buvo veidas, apie kurį negalima pasakyti, kad jis gražus. Kažkoks smulkutis, apskritas, be tiesių linijų, jis tačiau žavėjo begaliniu meilumu. Žiūrėjau į mergaitės veidą ir akių atitraukti negalėjau. Lempa buvo pakabinta palubėse. Taisydamą knatą, mergaitė pakėlė abi rankas. Lieknas, perkeline blūskele apgaubtas, jos liemenėlis rėžė man į akis grožiu.

(Būs daugiau)

SPAUDOS APŽVALGA

Nemato
Mūsų katalikų spauda nuolat Lietuvos vyriausybės ragina suteikti tautos darbui visus ištikimus sūnus. Bet kada ateina prie Amerikos lietuvių, tai nenori pripažinti tokio su-tekimo, ir ragina veikti tik "katalikišku" keliu. Kas gera kvakei turėtų būti gera ir lydekai. Jei ištikimųjų sutelkimas tautos darbui tinka Lietuvai, jis puikiai tinka ir Amerikos lietuviams!

Tačiau, katalikų "Draugas" sako: "nepasiskakome prieš bendradarbiavimą su kitomis Amerikos lietuvių grupėmis, kurios stovi už laisvę ir Nepriklausomą Lietuvą," bet (toliau pasakoją) "deja, šiuo tarpu nematome (?) kitose grupėse kompetentingų institucijų, su kuriomis būtų galima tartis."

Tautininkų pusėje yra: Sandara, TMD ir Tautinė Taryba. Jos pilnai "kompetentingos" atstovauti Amerikos tautininkus, kurie stovi už laisvę ir Nepriklausomą Lietuvą.

Vaje!
"Vilnyje" vienas vyras taip išsigando Lietuvos Atstovo, p. Zadeikio, Chicagoje, per Vas. 16-tos minėjimą pasakytų žodžių, kad surinko: "ak!" ir nedrįsta po tuo "ak!" net sąvo vardo pasirašyti! Kokie gi buvo tie smarkūs p. Zadeikio žodžiai? Štai jie: "Per 22 metų audringo plaukiojimo, Lietuvos valstybės laivas sveikas, nors susidūrė su dideliais pavojais, kai Lietuvos padangėje buvo pasirodę tokios asmenybės kaip Kapsukas, Bermontas, Želigovskis."

Draugas "drąsūs" vilnietis net Tumą cituoja, būk Kapsukas Lietuvą mylėjęs. Sutinkame, mylėjo, bet, matyti, mylėjo tokia meile, kaip Bermontas ir Želigovskis, nes, kaip ir šie, vedė svetimtaučių ginkluotą gaujas prieš Lietuvos liaudį! Bermontas vedė vokiečius, Želigovskis lenkus, o Kapsukas rusus. Lietuvos liaudis atsisakė visų, bet ne Kapsuko dėka. Vyt. Sirvydė.

BERNE, Šveicarija. — Havaso žiniomis, du šveicari, kurių pavardžių neskelbiama, išradę naują būdą radijo bangomis iš tolo valdyti lėktuvus, torpedas, tankus ir laivus. Tas vadinamasis televadovavimas esąs atliekamas dviem lygiagrečiais bangomis, kurių dažingas ir jokie trukdymai visai neveikia. Išradimo patentą jau nupirkusi viena svetima valstybė.

SLA REIKALINGA REVOLUCIJOS

Didžiausia lietuvių organizacija Amerikoje SLA yra labai panašioji padėty, kaip didžiausia tauta tautų šeimoje — Chinija. Kaip Chinijai įvairios mažos tautos turi ir reikalauja visokių ekstrateritorialių privilegijų ir ja įvairiai išnaudoja bei agresijas prieš ją daro, taip SLA veikia nuo pat įsikūrimo įvairios mažos klicos ir partijos apnyko tikslu pasinaudoti ir savo politikai lizdus sukurti. Tos mažos klicos nerėbė to didžiosios organizacijos teisių, kišosi į jos vidujinius reikalus, diktavo rinkimus ir uždraudė ar bent gerokai apribojo jos iniciatyvą ką nors savo reikalais spręsti, svarstyti ar kalbėti. Jos kuopos nebūtinai galimybės nė teisės pasulyti organizacijos viršininkus-kandidatus. Pašalinės grupės juos patiekia. Partijų "sleitai" prieš rinkimus iš slaptų šaltinių išsenda, tarytum Pilypai iš kanapių. Žodžiu, Susivienijimas yra suvaržytas ekstrateritorialėmis pašaliečių prisiplakėlių privilegijomis ir pats jau nebegali savistoviai, kaip organizacija savo teisėmis besinaudoti.

Ta svetimų agresija prasidėjo veiki nuo pat SLA įsikūrimo. Pirmiausia ji apnyko krikdemų klika, kuri 1901 metais atskėlė dalį jo teritorijos ir nusinėšė idėją. Vėliau apnyko markistai. 1910-1912 metais socialistai su savo spauda atskėlė kitą jo teritorijos gabalą, apie 5000 narių išagitavo. 1930 metais dar vieną koncesiją nusinėšė komunistai išagituodami irgi apie 5000 narių, iš kurių jie pasidarė nepriklausomą koloniją, "darbininkiską" susivienijimą.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje buvo gražūs ir kilnūs tikslai. Norėta suvienyti VISUS Amerikos lietuvius į vieną galiną organizaciją. Bet to toli gražu nepasiekta. Tam kalti pašaliečiai. Jie veikiausia nė nepagalvoja kiek žalos jie daro Susivienijimui ir visai mūsų išėivijai susabotazuodami SLA tikslą suvienyti visus lietuvius. Apjaukimas politiniam fanatizme vienių ir neribotas godumas materialiai iš SLA pasinaudoti kitų, neleidžia jiems pagalvoti. Jie nešė į organizaciją godulystę, saumylbę ir gyvuliško materializmo vietoj brolybės, meilės ir pagelbos idealo. Vietoj tautinės sąmonės ir meilės atklėjimo, jie pylė politinės neapykantos nuodus. Nėikino tautinio susipratimo ir meilės jausmą, ir sėjo grupinį pasiskirstymą ir vaidus.

Pašalinės klicos taip įsisaknėjo, kad pats SLA liko tikras jų vergas. Pašaliečių interesams ir idejoms ištikimi ir Susivienijimo idealui svetimi iš jo naudojami ir jo turto švaistosi.

Nuo svetimų uzurpatorių ir pavergėjų pasiliuosuoti tautos didelėms ir mažoms paprastai yra veiki viena priemonė: sukelti revoliuciją ir įsteigti savo nepriklausomybę. Ko nors panašaus reikalinga ir SLA, kad atsikratyti nuo pašaliečių uzurpatorių. Jam reikia išsikovoti sau nepriklausomybę, savistovumą. Atgauti savo narius ir kuopoms teisės savo iniciatyva viršininkus rinkti ir kitus reikalus atlikti, be pašaliečių diktavimo. Bet tas padaryti Susivienijimui yra nelengvesnė užduotis, kaip chinams atsikratyti svetimų ekstrateritorialistų, nes tu saumylingais ir žalingais tikslais pašalinių klykų uzurpatoriai SLA narių tarpe turi savo ištikimus ir vergiškus tarnus, kurie seka SLA kuopų ir seimų veiklą ir visada pasistengia bet kokio savistovumo siekį ūmai užgniauzti. Pavyzdin, pereitam seimui buvo sumanytas, kad SLA centro viršininkų kandidatus pasiūlytų tikrai kuopos ir kad centro viršininkų terminas būtų apribotas ne daugiau dviem terminam. Tas sumanymas nepamatė šviesos. Klykų komisijos ji užgniauzė, kad jis šviesos nematytų.

DR. J. ŠLIUPO LAISKAS

Vasario 24 d. "Lietuvos Žiniose" tilpo laiškas redakcijai, kurį autorius prašo perspausdinti "Vienybėje." Laiškas rašomas ryšium su Dr. J. Šliupo kelione iš Amerikos į Lietuvą.

"P. Redaktoriui. Kada rugsėjo mėn. pabaigoje, 1939 m., man su šeima grįžtant iš Amerikos švedų laivu "Kungsholm", anglų kariškas laivas privertė mus važiuoti į Kirkwall'į, kur anglai mus išlaikė visą savaitę be susisiekiimo su pasauliu, aš buvau savo užrašuose (vėliau Amerikos "Vienybėje" spausdintuose) pažymėjęs, jog tai įvyko tur būt dėl to, kad laive buvo vežamas didelis benzino kiekis ir kitokia kontrabanda, ir todėl aš kaltinau švedų-Am. Liniją, kam ji karės metu vežanti kontrabandą kartu su keleiviais. Dabar aš tą kaltinimą atšaukiu, nes įsitikinau: a) kad kompanija vežė naftos produktus švedų vyriausybei, b) kad Britų laivai, nors ir nebūtų kontrabandos, vis tiek su laiko visus laivus vandenyne ir juos krato nusivėžę į artimiausiąjį uostą ir c) kad šiuo atveju teko ilgokai sutrukti Kirkwall'io uoste, iki padėtis išsiaiškino švedų vyriausybei susisiekiant su Londonu.

Be to, aš turiu p. laivo kapitoniui nuoširdžiai padėkoti, kad jis laimingai pasiekė Švedijos pakraščius ir galiausiai kelivais laimingai nuvežė į Gotenborgą, išvengdamas magnasių minų, kurių ten nestokavo.

Taip gi šiuomi prašau laikraštį "Vienybė" šitą mano pataisą savo skiltyje perspausdinti skaitytojų žiniai."

RUMANIJA KONFISKAVO LENKIJOS AUKSĄ

Buv. Lenkijos vyriausybė, pasitraukdama į Rumaniją, kartu išsivežė daug aukso, vertybių, automobilių, lėktuvų ir kitų brangių daiktų. Išvežtojo aukso dalis buvo iš Rumanijos išgabenta į Angliją ir Prancūziją, tačiau nemaža dalis jo pasiliko ir Rumanijoje. Šiomis dienomis Rumanijos vyriausybė paskelbė dekretą, pagal kurį visas Rumanijoje esąs aukso ir kitas turtas konfiskuojamas Rumanijos krašto gynybai reikalams.



# TAKE IT OR LEAVE IT

By Vitalis Bukšnaitis

NEW YORK, March 22

Today is Good Friday, and Christians throughout the world set this day aside for fasting in commemoration of the crucifixion of Jesus Christ on the Friday before Easter Day. It is a day of mourning, not only because tradition and religion has set it aside for the purpose, but because this year man has once again sinned against God's commandment: "Thou shall not kill." We mourn for the dead; even more do we mourn for the living who have caused the death of their fellow humans.

One need not be particularly religious to appreciate the meaning of this day. In fact, I dare say that the less religious among us will be the more likely to really understand the meaning of the day in its broader concept. Rote-bound followers of religious beliefs are somewhat prone to forget that their precepts were formulated for the purpose of teaching us to act when similar situations occur, rather than for the purpose of merely commemorating ancient history. Religion is a vital, living thing which affects our everyday existence, not just a study of extinct characters and personalities.

But this particular column was not meant to become a discussion of who is and who is not more influenced by the teachings of Christ. It is my purpose today to point out that even the most ungodly among us acknowledge some superior forces in times of distress. And that superior force is invariably the Greatest Teacher of His Time. I know whereof I speak. I've seen and I've heard and I know.

Maybe my reasoning is faulty, but with my own eyes I've watched a brawl in which an admitted communist received a gloriosa whack in the nose, causing an unexpected gush of claret-like fluid, and his first coherent remark was "My God!" Again, there was the time, some years ago, when Whalen was police commissioner, and the police were breaking up a May Day "riot" in Union Square with nightsticks and horses hooves, the vocal objection was not "Holy Marx, Engels and Lenin but the extremely unproletarian "Jesus, Mary and Joseph!" And you can't tell me that the young Russians who died in the war with Finland were any different from our own domestic brand of Marxist.

Christ died that all of us might live. And whether they like it or not, this includes communists, socialists, agnostics, atheists, pagans, and all the rest of us. And when, because of man's cruelty to the Son of Man, Jesus sought to comfort his followers by praying: "Father forgive them; they know not what they do." He won the admiration, if not the respect, of all. And so it is that in times of distress, even the worst of us unconsciously call for His assistance. Let us all fittingly commemorate His suffering on this day.

## BOSTONO LIETUVIŲ JAUNIMO JUDEJIMAS

SO. BOSTON, Mass. — Kovo 3 d. Lietuvos Jaunimo Rateljio scenos mylėtojų grupė, susirinko Sandaros buveinėje. Lygiai 12 val. išvažiavome į Lynn'ą.

Kaip giedri buvo sekmadienio diena, taip gyvas ir giedras buvo jaunimo entuziazmas. Visi jautėmės linksmi ir patenkinti, kad važiuojame su lietuvišku vaidinimu ir daina palinksminti brolių lynniečių. Apie 2 val. mes buvom Lynne. Prasidėjo darbas: scenos įrengimas, susipažinimas su ja vaidintojų ir grimavimasis. Publika rinkosi. Girdisi publikos didelis užšėsys, kaip bičių avilyje. Vaidinimas: 3:30 val. atsidarė scena. Pilna salė žiūrovų.

Mums linksma. Visi staiga nutyla ir seka vaidinimą. Vaidinimas ejo gana sklandžiai, nes visi vaidintojai gerai mokėjo savo roles. Po kiekvieno veiksmo garsūs aplođismentai. Vaidinimui pasibaigus buvo sudainuota keletas lietuviškų skambių sutartinių, kurios paliko lynniečiams malonų įspūdį. Buvo vaidinta šios komedijos: "Mirta Činčibiraitė" 3-jų veiksmų kom. St. Zemaičio. "Meilės Elekstras" 2-jų veiksmų kom. Al. Tarasonio.

Po vaidinimo visi programos dalyviai buvo pakviesti prie skanios lietuviškos vakarienės, kurią suruošė komitetui pritariant sumanios lynnietės. Vėliau išsikalbėjus su lynniečiais pasirodė, kad jie yra labai patenkinti tokiu linksmu vakaru. Užtat jie pavyzdingai užsilaukė laike vaidinimo.

Minėtą vakarą suruošė ir LJR scenos mylėtojus kvietė, bendras Lynno Lietuvių Dr-

jų Komitetas. Šis komitetas Vilniaus reikalams yra pasiuntęs keletą šimtų dol. Tai gi ir šio vakaro penką paskyrė vilniečių šelpimui. Tai gražus pavyzdys kitiems.

Negaliu praeiti nepažymėjęs scenos mylėtojų. Jie yra: Bronė ir Elena Vaičiulionytės, J. Baltušis, P. Zitkrevičiūtė, J. Sinkus, P. Miliauskaitė, K. Mereškevičius, P. Zitkus, M. Trainavičiūtė, K. Šilas, El. Valentaitė, K. Rameika, Ant. Matjoška ir K. Pratasas. Pastarasis yra didelis senas scenos mylėtojas ir dabartinis mūsų grimuotojas. Visiems programos dalyviams buvo padengtos kelionės išlaidos, t. y. \$7.80.

Vėliau visiems vaidintojams pasitarus virš minėti pinigai paaukota per Liet. Garbės Koms. adv. O. A. Šalną vargstantiems vilniečiams. Mes savo kultūrinį darbą aukojome lietuviškajai visuomenei, o kukliuosius centus broliams vilniečiams.

### Gabijos koncertas - vakaras

Balandžio 14 d. įvyks šaunus Gabijos koncertas. Muzikantas J. Dirvelis dirba rankoves pasirafojęs ir suprakaitavęs, kad tik išeitų sklandžiai minimas koncertas. Taip ir bus. Taipgi bus suvaidinta įdomi ir juokinga komedija. Vaidins LJR scenos mylėtojai - gabijiečiai. Apart choro ir komedijos bus dar eilė šoliščių, soliščių, duetu, kvartetu ir t. t. Žodžiu sakant, bus vienas iš prasmiausių koncertų.

Skaitykite VIENYBĖ, pranešime plačiau. Ant. M-ka.

## PABALTIJOS FILMOS KOLONIJOSE

Ilgus metus tarnavęs švedų - Amerikos linijos lietuvių skyriuje p. Vl. Mučinskas dabartiniu metu važinėdamas po įvairias lietuviškas apgyventas kolonijas rodo krutamuosius paveikslus. Filmos apima Lietuvą, Latviją, Estiją, Suomiją ir Švediją.

Karo smėkla laiko apsiatuisi Pabaltiją ir Skandinavus. Lietuvos kaimynės ir pati Lietuva — šiandien yra pasaulio dėmesio centru. Ne visi gali aplankyti Pabaltiją ir Skandinavų valstybes: Švediją, Suomiją, Estiją, Latviją ir Lietuvą, tad matykite jas filmose. Filmos yra natūralės spalvos, išskyrus Suomijos, kuri yra juodos ir baltos spalvos. Filmos aiškinamos lietuviškai Žodžiu ir angliškais parašais.

Balandžio 7 d. sekmadienį bus rodomos New Britain, Conn., Lietuvių salėje, 354 Park St. Pradžia 2:30 val. popiet. Filmų rodomą rengia ALTS 32 kuopa.

Balandžio 18 d., ketvirtadienio vakarą 7:30 val. tos pačios filmos bus rodomos So. Bostone, Mass., šv. Petro parapijos bažnytinėje salėje, W. 5th St.

Visur įžanga tik 35 centai, vaikams 15 centų. Lietuviams šios filmos vertos pamatyti ir susipažinti su Lietuvos kaimyninių valstybių gyvenimu. P. J.

### 50 Mil. metų senumo žuvys

Netoli Nelsingborgo anglies klode rastos dvi suakmenėjusios senovės laikų žuvys. Ekspertų nuomone, tie suakmenėjimai yra 50 milijonų metų amžiaus. Didesnės iš tų dviejų žuvų yra 1,20 metrų ilgio ir 30 centimetrų pločio. Ji yra kilusi iš ledų periodo. Ir yra labai panaši į šiandien dar esamas žuvų rūšis. Tas radinys laikomas vertingu todėl, kad tuose suakmenėjimuose aiškiai matyti visos smulkmenos.



Kaip ruošiamasi Velykoms Europoje. — 1) Stipriai saugojami svarbieji tiltai. 2) Daromi apsisaugojimai nuo lėktuvų kaimuos. 3) Statomos priešlėktuvinės kanuolės svarbiose vietose. 4) Gabenama artilerija ir amunicija į pasienius.

## APDOVANOJO CHORO VEDEJA

WATERBURY, Conn. — Kovo 10 d. Lietuvių Vaizbos Buto choras surengė pagerbimo pramogą savo choro vedėjui Smitkui, kuris pasitraukia iš choro vadovybės. Ilgamečiui choro vedėjui ir veikėjui choras įteikė gražų laikrodį, kaip jo darbuotės atminimą. Pramoga ir dovanos įteikimas įvyko Legion Hall, Bank St., Brooklyn, Waterbury, Conn.

Ta pačia proga naujam choro vedėjui Petriui Bruzauskui taip pat įteikta dovana. knyga iškarpomis. Knygoje surašyta visų pramogos dalyvių pavardės. P. Bruzauskas yra New Britain gyventojas. Pramogoje iš viso dalyvavo apie 160 žmonių. Vakari vadavo Dr. M. Colney, o panelė Ruth Bruzauskaitė atliko pianolo solo ir padainavo. Seserys Makarevičaitės paskambino gitarais. Iškilmės proga kalbėjo: Petras Krugelis, G. Wiggins, A. Lodsaukas, J. Smitkus, T. Visockis, Petras Bruzauskas, John Dougall, Jurgis Stepoinaitis, p. M. Digimienė, Natalie Conley ir Jedvyga Stulginskaitė.

Pereitą savaitę į Lietuvos Vaizbos Butą priimta keturi nauji nariai: Albertas Krivinskas, Adolfas Šušdinis, St. Jęgala ir Sofija Žukauskaitė. Šis veiklas vietinis lietuvių choras nutarė balandžio 7 d. surengti metinį balių šokių.

Ta proga reikia pastebėti, kad naujasis Lietuvos Vaizbos Buto choro vedėjas p. Bruzauskas yra veiklus vietinis veikėjas, ypač muzikos srityje, jis jau per 20 metų vadovauja chorams. Per tą laiką yra pastatę scenoje operėčių ir šiaip lietuviškų veikalų. Šiuo metu p. Bruzauskas vadovauja dviem choralis Bridgeporte ir Hartde, o dabar ir Waterburyje. Naujam chorvedžiui ir jo mokiniams linkime pasisekimo. K.

Geriau žmogui turėti pinigų ir būti skūpuoliu, negu neturėti pinigų ir būti kvailiu.

## PERRINKTA KLUBŲ VALDYBA

LOWELL, Mass. — Vasario 25 d. DLK Vytauto klubo palatposė įvyko klubų konferencija, kurioje buvo tarp kitko išduotas raportas vieno pereinamasis metais vasarą įvykusio pikniko, kuris atnešė 100 dol. nuostolių. Sakoma, kad patsai pirmininkas apšėmė pikniką rengti, bet tą dieną nuvažiavo į bendrafrontininkų pikniką. Bet iš klubo nepamiršęs pareikalauti \$15 atlyginimo už kažką. Klubų valdybos nariai tuomi visi pasipiktino.

Konferencijoje nutarta šiais metais parodyti daugiau veiklumo. Sekanti lietuvių klubų konferencija nutarta šaukti Brighton, Mass. Išrinkta nauja valdyba, kurion įeina: St. Minnikas, vice pirm. adv. Jokšis iš Hudson, Mass., išdinininkas P. Jankus iš Dorchester, finansų rašt. J. Cunys iš So. Bostono, protokolų rašt. J. Rasky. Sporto komitetas įeina: Dr. P. Kapočius; bordirektoriatas: Alikonis iš Lynn, Mass., A. Busivick, Athol, Mass., A. Riley, Stoughton, Mass.; ir kt. Galima tikėtis iš valdybos didesnio planingumo darbe.

Mūsų kolonijoje numirė J. Gulbickas. Velionis ilgokai sirgo. Buvo draugiškas žmogus, savo gerumu padėjo daug kam išgauti pilietiškas popieras. Priklausė prie keletos organizacijų.

Taipgi mirė V. Valaitis, vietos seniausias lietuvis. Buvo 91 metų amžiaus. Gaila, kad velionis nepriklausė prie lietuviškų organizacijų. Buvo vedęs su svetimtaute. Svetimtautis ir palaidojo. Vietinis.

Didžią Britanijos moterų kiekvienais metais perka ir sudėvi bent 10 mil. porų šilkinių kojinių.

## GRAŽAUS AMŽIAUS SULAUKĖS VEIKĖJAS

NEW HAVEN, Conn. — Iš mūsų tautos pirmųjų ateivių Amerikoje jau yra didelis skaičius, kurie susilaukė nemažo skaičiaus savo gyvenimo metų. Jie kaip pirmieji atvykėliai pralaužė ledus ir vėliau atvykusiems. Tik jų deka, darbštumu ir pasišventimu mes šiandien turime eilę organizacijų, draugijų, bažnyčių ir parapijų. Nors sakoma, kad mūsų pirmieji ateiviai vyko čia geresnio pragyvenimo ieškoti, bet jie kartu dirbdami sunkų savo tiesioginį darbą, dirbo ir kūrė tautiniais. Jiems buvo svarbu ištiesti kelią lietuvių, kad ji nežūtų svetimoje šalyje, kur gyvenimas ateiviui buvo audringas ir sunkus.

Vienas iš tokių veikėjų, kuris savo didesnę gyvenimo dalį pašventė lietuvių ir Kazimieras Blažaitis dabartiniu metu gyvena New Haven, Conn. Tai vienas iš pirmųjų ateivių pionierių, kuris visa savo siela dirbo lietuvių darbą dėdamas savo pastangas. Šimet kovo 4 d. minimam mūsų veikėjui sukako 70 metų amžiaus. Tų gražių sukaktuvių proga senajį veikėją aplankė keletas jubilato draugų bei pažįstamųjų. Vienas iš jų buvo ir Columbia universiteto lietuvių kalbos prof. iš New Yorko p. Rimavičius, kuris lankydamas tuo laiku Conn. valstybėje aplankė ir jubilatą K. Blažaitį.

Sulaukus gražių sukaktuvių amžiuje ir kartu jubilėjinio minėjimo lietuvių darbe sveikiname p. K. Blažaitį linkėdami geros sveikatos, dar ilgą skaičių metų gyventi ir jau rasti poilsio po sunkių darbų, kurie reikalavo pasišventimo ir energijos. Lai K.

Blažaičio pramintas takas parodo linkmę kitiems mūsų veikėjams ir jaunesnėjai kartai, kurios taip laukia mūsų darbų veteranai. P. J.

## DAUG PARASYTA, BET KIEK PADARYTA?

Kovo 15 d. VIENYBĖS laidoje tilpo p. Kupščio atviras laiškas. Pirmiausiai turiu pareikšti, kad kas tilpo vasario 26 d. VIENYBĖS laidoje, viskas yra tiesa ir vietoj.

Aš neturiu ir neturėsiu blogos valios įžeisti organizacijos, ar jos narių be pagrindo, bet jeigu p. Kupščis išėjo prieš vilniečių šelpimą, tai čia ne n. n. no kaltė.

"Verslininkų organizacijos" partvyškimų nepažeidžiau. Bet V-kų, kaip atskirų individų, ypatingai jos pirmininko yra nepateisinamas fanatiškas partvyškimas. Kad So. Boston Versl-kai yra aukavę kituose pobūviuose po keletą kartų, aš tą gerai žinau ir be p. Kupščio, bet savo organizacijos vardu nėra aukavę nei vieno cento. Ar ne tiesa?

Taipgi tie Vers-kai, kurie yra aukavę, jie ir pasipiktino tokių siauru p. Kupščio protavimu, kad nebuvo prave ti vilniečiams rinkliava. Veltui p. Kupščis Vers-kus atjausdamas, tik nori pasiaiškinti ir paslėpti savo asmenišką neribotą fanatiškumą. Jeigu iš tikrųjų p. Kupščis yra Lietuvos rėmėjas, kam jis visuomet Maskvą aukština ir didžiuoja, o tikrą savo tėvynę Lietuvą žemina savo brolių akyse? Ar toks tė-

## RENGIA FILMŲ RODYMĄ

NEW BRITAIN, Conn. — ALT Sandaros 32 kp. rengia judamus paveikslus nedėlioj, bal. 7 d., 2:30 val. popiet, Lietuvių svetainėje, 354 Park St. Bus rodoma Pabaltijos ir Skandinavų filmos apie Lietuvą, Latviją, Estiją, Suomiją ir Švediją. Rodys ir aiškūs Vl. Mučinskas, buvęs švedų - Amerikos laivų Linijos lietuvių skyriaus vedėjas. Todėl vietos ir apylinkės lietuvių yra kviečiami dalyvauti skaitlingai ir pamatyti tuos gražiausius judamus paveikslus. Visi bal. 7 d. 2:30 val. popiet, renkasi į Lietuvių svetainę. P. P. Pilipauskas.

Dabar lauksiu, jei p. Kupščis numes raudoną šydą ir stotį Lietuvos rėmėjų eiles, tuomet nuoširdžiai pasveikinsiu ir su malonumu iškelsiu jo tikrus tėvynės nuopelnus. Tas pats Budėtojas.

### Seniausia knyga

Samaritanų giminės, mažos tautelės, 3592 metų sena knyga randasi Britanijos muziejuje. Kuomet asirai užkariavo Samaria 1722 metais prieš Kristų, tai yra ir biblijoje patvirtėta.

## PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!

NIŠRA žmogaus, kuris nesirgų ir nemirtų. Susirgus — kiekvienam reikalinga pagalba. Numirus — reikalinga pagalba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka. BŪK rūpestingul!

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą — rytdieną! APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių apdraudimo ir pašalpos organizacijoje.

APSIDRAUSTI galima nuo \$100 iki \$5,000.

LIGOJE pašalpa galima gauti nuo \$6 iki \$12 savaitėje.

NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.

SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.

BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!

ŠISIGYK SLA Jubilėjinį Albumą. Tai graži, didelė, istoriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 pavciskų — jūsų giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš \$2,000,000.

BŪK to turto dalininku!

SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose lietuvių centruose Amerikoje.

ALBUMO kaina \$5. SLA nariams — \$2.50.

PRISIRASŲK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti: LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 307 West 30th Street, New York, N. Y.

